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Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na vnitřní dimenzi ochrany lidských práv v EU. Zabývá se

vývojem přebírání oficiálního závazku ES/EU k lidským právům v návaznosti na vývoj práva

Společenství, rolí některých institucí EU při ochraně lidských práv a problémy, kterým EU a

její členská státy čelí v souvislosti s ochranou lidských práv v evropském regionu, která je

zastřešována Radou Evropy. Analyzuje změny a příležitosti pro budoucí podobu ochrany

lidských práv v EU v období po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost. Na dvou případových

studiích autor poukazuje na některá porušování lidských práv členskými státy EU. První

případ je změřen na závažná porušování lidských práv, která byla spáchána v souvislosti

s bojem proti terorismu, druhý případ se pak snaží zachytit závažnost problematiky

diskriminace na základě rasy a etnického původu, která je v současné době v EU na vzestupu.

V návaznosti na liberální teorii mezinárodní spravedlnosti se autor snaží poukázat na to, že

v případě, kdy na území členských států bude docházet k porušování lidských práv, možnosti

působnosti v oblasti ochrany lidských práv a podpory demokracie v globálním měřítku, které

jsou základními principy Společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU, mohou být značně

omezeny.

Abstract:

The thesis focuses on internal dimension of human rights protection in the EU. It studies the

development of the EC/EU official commitment to human rights in the EC law, role of some

EU institutions in its protection and the problems that EU and its member states face in

relation to human rights protection in the European region. It analyses changes and

opportunities for the future human rights protection system in the period after the Lisbon

treaty enters into force. On two case studies, the author shows how the member states of the

EU violate some human rights. First study focuses on grave human rights violation committed

in name of war against terrorism; second study assays the seriousness of spreading of

discrimination based on race and ethnic origin that is on increase in the EU member states.

The attention is also paid to the consequences of such violations on the EU and its member

states global performance as human rights defenders. On the basic of liberal theory of

international justice it shows that on the condition that serious human rights violation happens

on the territory of EU member states, they could limits the possibilities of its global

performance on the field of human rights protection and democracy promotion that our among

the basic principles of EU Common Foreign and Security policy.
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SEZNAM ZKRATEK
APT Association for prevention of torture / Asociace pro prevenci mučení

CIA Central Intelligence Agency / Ústřední zpravodajská služba (USA)

EHS Evropské hospodářské společenství

EP Evropský parlament

ERIO European Roma Information Office / Evropská romská informační kancelář

ES Evropská společenství

ESD Evropský soudní dvůr

ESLP Evropský soud pro lidská práva

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

ETUC European Trade Union Confederation / Evropská konfederace odborových

svazů

EU Evropská unie

EUMC European Monitoring Centre on Racism and Xenophobia / Evropské středisko

pro sledování rasismu a xenofobie

EU-MIDIS European Union Migration and Discrimination Survey / Šetření o menšinách a

diskriminaci v EU

FRA EU Fundamental Rights Agency / Agentura Evropské unie pro základní práva

FSU Finnish Seamen Union / Finská unie námořníků

GEARC General Affairs and External Relations Council / Rada pro všeobecné

záležitosti a vnější vztahy

HVD High value detainee / velmi "cenný" vězeň

ITF International Transport Workers Federation / Mezinárodní federace

pracovníků v přepravě

JHA Justice and Home Affairs Council / Rada pro spravedlnost a vnitro

NATO North Atlantic Treaty Organization / Severoatlantická aliance

OBSE Organizace o bezpečnosti a spolupráci v Evropě

OSN Organizace spojených národů

POPP Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

SEHS Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

SES Smlouva o Evropských společenstvích

SEU Smlouva o Evropské Unii
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ÚVOD

Evropský systém ochrany lidských práv bývá považován za nejpropracovanější na světě.

Členské státy Evropské Unie (EU) patří mezi nejrozvinutější demokratické státy Rady

Evropy. Lidská práva nejsou pouze deklarována jednotlivými ústavami těchto států, ale

zároveň jsou součástí mezinárodněprávních závazků, ke kterým se dané státy dobrovolně

zavázaly během svého demokratického vývoje. Lidská práva zde nejsou považována pouze za

normy, které jsou chráněny jednotlivými národními právními řády, mezinárodním právem či

právními závazky vyplývajícími ze členství v EU, avšak bývají považována za základní

morální hodnotu dané společnosti. Přestože Evropská společenství (ES) ani Evropská Unie od

svého založení až do chvíle, kterou vstupuje v platnost Lisabonská smlouva, neměla v oblasti

zahraniční politiky žádné kompetence, státy EU společně či jednotlivé členské státy

samostatně na mezinárodní scéně často vystupovaly a nadále vystupují jako globální obránci

lidských práv a snaží se ostatní státy světa přimět k jejich dodržování.

Tato práce vychází z právního stavu před vstupem Lisabonské smlouvy1 v platnost, neboť tato

smlouva vstoupila v platnost teprve 1. prosince 2009. Z tohoto důvodu se při psaní této práce

zabývám Lisabonskou smlouvou pouze s ohledem do budoucna.

Během své dvouleté práce pro jednu z předních nevládních organizací zabývající se ochranou

lidských práv Amnesty International jsem se velice často setkávala s případy, kdy EU či její

členské státy společně na sebe vzaly roli advokáta, který se snaží třetí státy různými způsoby

přimět k dodržování lidských práv. Jako konkrétní příklad můžeme uvést praxi

lidskoprávního dialogu mezi EU a třetími zeměmi či prohlášení předsednictví jménem EU

k závažným případům porušování lidských práv.2 Zároveň jsme však často museli

upozorňovat na případy, kdy k více či méně závažnému porušování lidských práv docházelo i

na území či ze strany členských států EU. Tato skutečnost mne dovedla k myšlence zaměřit

svoji diplomovou práci na téma porušování lidských práv na území EU a jejích členských

států.

1 Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství
publikovaná pod číslem 111/2009 Sb. m. s.
2 K ilustraci může posloužit například Prohlášení českého předsednictví jménem Evropské unie k popravám
kamenováním ve městě Mašhad v Íránu ze dne 11.2.2009, kdy EU odsoudila popravy provedené kamenováním a
vyzvala íránskou vládu, aby tento trest ve svém právním řádu zrušila. (http://www.eu2009.cz/cz/news-and-
documents/cfsp-statements/prohlaseni-ceskeho-predsednictvi-5839/).
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Podrobná analýza, která by obsáhla všechny druhy porušování lidských práv ve všech

členských státech spolu s podrobným rozborem aktivit jednotlivých institucí EU v této oblasti,

by jistě vydala na mnohem rozsáhlejší akademický výzkum či by suplovala práci několika

nevládních organizací stejně jako národních institucí zabývajících se ochranou lidských práv.

S ohledem na výše zmíněný paradox, který vzniká ve chvíli, kdy členské státy vystupují

jménem EU v roli globálních obránců lidských práv, ale samy nejsou schopny základní práva

svých občanů či obyvatel zaručit, či samy se k podobným praktikám uchylují ať již skrytě

nebo otevřeně, jsem se rozhodla zaměřit na vnitřní dimenzi ochrany lidských práv v EU a její

vliv na roli EU jako aktéra usilující o globální dodržování a univerzálnost lidských práv.

Hlavní tezí, jež je nejen ústřední osnovou, ale rovněž základním motivem této práce, je

tvrzení, že členské státy, které často společně reprezentují EU v oblasti lidskoprávní dimenze

zahraniční politiky, nemohou efektivně zastávat roli globálního obránce lidských práv ve

chvíli, kdy samotné státy porušování lidských práv na svém území nedokáží zabránit či

k němu dokonce samy přispívají. Cílem této práce je na pozadí lidskoprávního rámce ES/EU

a mezinárodního práva poukázat na některé konkrétní problémy porušování lidských práv a

jejich následky na možnost členských států společně či jednotlivě vystupovat ať vůči třetím

státům či na nejrůznějších mezinárodních fórech jako je Rada OSN pro lidská práva.

Tuto tezi lze podložit liberální teorií mezinárodní spravedlnosti Andrew Altmana a

Christophera Wellmana, jejíž jednou z centrálních tezí je tvrzení, že „stát lze považovat za

legitimní, pokud a pouze pokud adekvátně chrání určitá morální práva svých občanů a pokud

respektuje práva ostatních.“3 Přestože tato teorie je zaměřena především na stát a jeho

politické právo na sebeurčení, které získává skrze svoji schopnost ochránit své vlastní členy


[…]


study can have serious consequences on both EU internal stability and external policy.

Supposing that EU and its member states are willing to promote human rights as stated in the

various EU documents including Lisbon Treaty, such violations must be prevented in future.

This is the only way how the full potential of EU external policy in the field of human rights

can be exploited.
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PŘÍLOHA Č. 1

Grafické znázornění podílu příspěvků týkajících se diskriminace a týkajících se ostatních

problémů porušování lidských práv při projednávání v rámci Všeobecného periodického

přezkumu (podrobnější informace viz str. 70- 73)
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PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Současné problémy ochrany lidských práv v Evropské unii

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila současné problémy ochrany lidských práv

v EU. K tomuto tématu mne přivedla moje práce pro organizaci Amnesty International, kde

jsem se v rámci příprav na české předsednictví v Radě EU o tuto problematiku začala více

zajímat. Evropská unie a její členské státy patří k entitám s nejpropracovanějším systémem

ochrany lidských práv na světě. Samotná unie i jednotlivé státy často vystupují jako globální

ochránci lidských práv a angažují se při prosazování lidských práv vůči třetím zemím, ovšem

ochraně lidských práv uvnitř EU taková pozornost věnována není. Rozhodla jsem se tedy

zaměřit na problémy ochrany uvnitř EU. Chtěla bych analyzovat nejenom současné problémy

porušování lidských práv na území členských států, ale také se zaměřit na problémy

institucionální a legislativní.

Pokud se podíváme do zakládajících smluv, jedinou zmínku o ochraně lidských práv najdeme

ve čl. 6 Smlouvy o EU, kde se EU zavazuje k dodržování lidských práv. Nenajdeme zde

žádný výčet lidských práv, ani jejich definici. Ostatní předpisy lidských práv obsažené

v sekundárních pramenech EU jsou pak spíše součástí jiných politik, než aby byly přímo

zacílené na ochranu LP. Například volný pohyb osob je podle Evropského soudu pro lidská

práva považován za jedno ze základních lidských práv, kdežto v rámci komunitárního práva

se jedná spíše o důsledek společné hospodářské politiky a jednotného vnitřního trhu.

Prvním počinem na poli lidských práv bylo společné prohlášení Evropského parlamentu,

Rady EU a Evropské komise, které se 5. dubna 1977 zavázaly k dodržování lidských práv.

Právní význam získává ochrana lidských práv až s ratifikací výše zmíněné smlouvy o EU.

Velice významnou roli při ochraně lidských práv hraje Evropský soudní dvůr, na základě

jehož judikatury se následně vytvořil právní řád zabezpečující základní práva.

Současná podoba ochrany lidských práv neexistuje ve formě jedné ucelené politiky, ale

naopak pouze jako dílčí součást ostatních politik. Charta základní práv EU, která letos slaví

deset let své existence, stále není součástí komunitárního práva. V roce 2007 sice vznikla

Agentura EU pro základní práva, ale vzhledem k tomu, že se jedná o mechanismus zatím

pouze ve fázi vývoje, nedá se hovořit o tom, že by mohla sloužit jako mechanismus efektivní

kontroly dodržování lidských práv. Její funkce je prozatím monitorovací a konzultativní.
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Všichni členové EU jsou zároveň členy Rady Evropy, nejpropracovanějšího systému lidských

práv. Je tedy otázkou, zda by EU měla na svém území vytvořit další složitý systém ochrany

lidských práv, který by mohl ohrozit funkčnost již fungujícího mechanismu pod záštitou Rady

Evropy. Je otázkou, zda je vůbec možné právně i administrativně implementovat lidská práva

do evropského práva takovým způsobem, aby EU mohla obstát při konfrontaci se svými

politickými cíli pod tlakem mezinárodního společenství.

Dalším problémem je přístup k požadavkům na standardy ochrany lidských práv u

kandidátských či nově přistupujících členů zemí a členských států. Během procesu

přistupování jsou na jednotlivé státy na poli lidských práv vyvíjeny značné nároky, ovšem

jako členský stát již podobně vysoké standardy dodržovat nemusí, či lépe řečeno- neexistuje

nástroj, který by to dokázal efektivně kontrolovat.

Poslední část práce by měla být věnována konkrétním případům porušování lidských práv na

území členských států. Analýza bude vypracována na základě rozboru výročních zpráv a

dalších dokumentů vydaných nevládními organizacemi jako Amnesty International či Human

Rights Watch, vládními organizacemi jako je EU, Rada Evropy a nového mechanismu Rady

pro lidská práva OSN Universal Periodic Review. Hlavní pozornost bych chtěla věnovat všem

formám diskriminace, problémům týkajících se porušování lidských práv ve jménu války

s terorismem a dalším. Vzhledem k rozsahu práce jsem se rozhodla nevěnovat se problémům

spojeným s migrací a azylovou politikou.

Co se týče metodologie, jelikož se budu pohybovat na rozmezí oboru mezinárodních vztahů a

práva, předpokládám, že při psaní diplomové práce budu kombinovat hned několik metoda

najednou. Především pak případová studie, historické analýzy a právní analýzy.

Cílem práce je systematicky analyzovat vnitřní systém ochrany lidských práv EU. Práce by

měla poskytnout stručný historický vývoj ochrany lidských práv v rámci ES/EU, zmapovat

její ukotvení v zakládajících smlouvách, pokusit se o rozbor nedostatků v současném stavu

legislativy a kontrolních mechanismů dodržování lidských práv a zaměřit se na současné

trendy v politice ochrany lidských práv v rámci institucí Evropské unie. Součástí práce by

měla být také analýza konkrétních případů porušování lidských práv na území členských

států. Hlavní otázkou diplomové práce je, zda je současná ochrana lidských práv uvnitř EU

dostačující a efektivní. Práce by měla nejenom analyzovat současné problémy, ale také

nabízet jejich případné řešení.
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