POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Helena Prokopová

Název práce

Současné problémy ochrany lidských práv v Evropské unii

Konzultant/ka práce

Dr. M. Pulgret

Oponent/ka práce

Dr. J. Karlas

semestr/rok

ZS 2009/2010

počet stran

96 stran

počet znaků

185 210 znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost
Ochrana lidských práv v Evropské unii představuje aktuální a nosné téma pro diplomovou práci. Autorka zvládla téma dostatečně vymezit, aby ho mohla odpovídajícím způsobem zpracovat v prostoru, který diplomová práce poskytuje. Autorka formuluje určitý výzkumný cíl, která zní: „poukázat na některé konkrétní problémy porušování lidských práv a jejich následky na možnost členských států společně či jednotlivě vystupovat ať vůči třetím státům či na nejrůznějších mezinárodních fórech (v oblasti lidských práv).“ Tento cíl však do značné míry předjímá výsledek analýzy a to oslabuje váhu výzkumu daného tématu provedeného v diplomové práci. Relevantnější by bylo zkoumat, zda/do jaké míry se lidská práva v členských státech EU porušují.

Cíl autorka zdůvodňuje liberální teorií mezinárodní spravedlnosti. Z předpokladů této teorie lze odvodit, že EU může v mezinárodním měřítku úspěšně prosazovat ochranu lidských práv tehdy, pokud se budou dostatečně ochraňovat na jejím vlastním území – území jejích členských států. Současně autorka tuto úvahu formuluje jako ústřední tezi: „ členské státy, které často reprezentují EU v oblasti lidskoprávní dimenze zahraniční politiky, nemohou efektivně zastávat roli globálního ochránce lidských práv ve chvíli, kdy samotné státy porušování lidských práv na svém území nedokáží zabránit či k němu dokonce samy přispívají.“ Volba této teze je trochu problematičtější, protože autorka se v práci zabývá tím, jak EU ochraňuje lidská práva v obecné rovině a jak se jí to daří ve vybraných případech (nikoliv tím, zda opravdu existuje vazba mezi ochranou lidských práv doma a schopností

prosazovat ji navenek). Tato analýza tedy se zvolenou tezí přímo nesouvisí.

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování
Práce má určité teoretické zakotvení spočívající v uvedené liberální teorii mezinárodní spravedlnosti (a dalších teoretických východiscích prezentovaných na úrovni případových studií). Jak však již bylo uvedeno, tato teorie a její předpoklady slouží spíše jako určité východisko práce než-li jako základ větší části provedené analýzy. Z metodologického hlediska se práce věnuje popisu stávajících institucionálních nástrojů EU v oblasti ochrany lidských práv a popisu jejich ochrany ve dvou zvolených případech. Pro zvolený cíl jde o dostatečnou metodu. Je nutné ocenit, že autorka hodně pracuje s primárními zdroji a že podrobně analyzuje dva případy.

Určitá slabina ale spočívá ve volbě případů. Jde o problém, který souvisí s výše popsaným problémem týkajícím se volby cíle práce. Autorka si vybrala dva případy, o kterých se všeobecně ví, že v nich k porušení lidských práv došlo. Zajímavější by bylo analyzovat oblasti/případy, které EU reguluje a není předem jasné, jak je v nich k lidským právům přistupováno. Zjištění o takových oblastech/případech by byla podstatně objektivnější a cennější.

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů
Již jsem zmínil, že autorka vhodně pracuje s větším množstvím primárních zdrojů. Také výběr a využití sekundární literatury jsou na velmi slušné úrovni. Úvodní rozbor relevantní literatury je však velmi krátký – pouze jeden odstavec. Autorka měla věnovat větší pozornost tomu, co již bylo vyzkoumáno a zdůraznit, co přináší nového.

iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost)
Z tohoto hlediska je text v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Autor zvolila dostatečné spektrum zdrojů. Informace pouze nepřebírá, ale snaží se je interpretovat, poskytovat vlastní argumentaci a poznatky. Vyjadřování je dostatečně přesné.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Pouze místy se objevují překlepy – např. na str. 23 ve slově Thatcherová, na str. 29 ve slově Malta, na str. 44 ve slovním spojení mimo jiné

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Celkově se jedná o poměrně kvalitně zpracovanou diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Mezi její hlavní klady patří volba nosného a aktuálního tématu, volba konkrétního cíle, práce s dostatečným množstvím vhodných zdrojů, formulace vlastních poznatků. Za slabší aspekt považuji především volbu obou případů, která neumožňuje nezaujatým a reprezentativním způsobem posoudit, do jaké míry dochází v členských státech k porušování lidských práv v oblastech, které EU reguluje. Rovněž zvolená teze pouze omezeným způsobem souvisí s vlastní analýzou. Rozbor relevantní literatury a dosavadního výzkumu měl být delší.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně až velmi dobře – v závislosti na tom, jak autorka obhájí svůj postup ohledně výše popsaných problematických míst práce.

datum

podpis

18. 1. 2010